工业和信息化部办公厅

工信厅信发函〔2023〕125号

工业和信息化部办公厅关于组织申报

2023年跨行业跨领域工业互联网平台的通知

各省、自治区｀直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部

门:

为深入贯彻《国务院关于深化·‘互联网＋先进制造业”发展

工业互联网的指导意见》,落实《工业互联网创新发展行动计划

（2021＿2023年）》,促进跨行业跨领域工业互联网平台强化创

新能力和赋能水平’更好推动制造业数字化转型,现开展2023

年跨行业跨领域工业互联网平台遮选工作°有关事项通知如下:

-、申报条件

（一）申报单位应在中华人民共和国境内注册、具有独立法

人资格,运营和财务状况良好,具备较强的技术研发和融合创新

能力、赋能转型和应用推广能力、可持续发展能力以及良好的社

会信用。

（二〉申报单位应为制造行业大型骨干企业、互联网企业、

信息技术企业、自动化企业等°

（三）申报单位应符合《2023年跨行业跨领域工业互联网平

|

|

台申报能力要求》（见附件1）。

二、工作程序

（一）申报单位填写《2023年跨行业跨领域工业互联网平台

申报书》（见附件2）,并报送所在地方工业和信息化主管部门,

申报单位对所报文件及材料的真实性负全责。2022年已获评跨

行业跨领域工业互联网平台的,需重新申报,不占地方申报名

额°

（二）各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信

息化主管部门为推荐单位’负责本地区跨行业跨领域工业互联网

平台组织申报及材料初审工作,并填报《2023年跨行业跨领域

工业互联网平台推荐信息汇总表》（见附件3）,所推荐的工业互

联网平台数量一般不超过2个°

（三）工业和信息化部信息技术发展司负责组织开展项目评

审、名单公示、结果发布、跟踪评估等工作°评审方式包括符合

性审查、调研核查、集中答辩等°

三、工作要求

请推荐单位于2023年6月16日前,将《2023年跨行业跨

领域工业互联网平台申报书》纸质版（一式两份）及电子版（光

盘）、《2023年跨行业跨领域工业互联网平台推荐信息汇总表》

纸质文件（一份）以机要交换或邮政特快专递方式报送至我部

（信息技术发展司）,逾期不予受理°

联系人:王凯谢学科010＿68208251

—2—

邮寄地址:北京市海淀区恩济庄46号F区中国机电设备招

标中心,邮编100142

附件:1.2023年跨行业跨领域工业互联网平台申报能力要

求

2.2023年跨行业跨领域工业互联网平台申报书

3.2023年跨行业跨领域工业互联网平台推荐信息汇

总表

工 厅

—3

信息公开属性; 主动公开

附件l

2O23年跨行业跨领域工业互联网平台
申报能力要求

跨行业跨领域工业互联网平台申报能力要求重点围绕平台

资源管理水平、核心技术水平｀赋能成效、社会贡献度、可持续

发展能力五个维度对工业互联网平台进行评价’共包括二十一项

细化指标。

一｀平台资源营理水平

能力要求:具备较强的设备管理能力’可接入海量工业设

备’兼容多种工业协议’能够实现工业设备数据的采集、汇聚｀

分析与应用’优化工业设备运行。具备较强的工业知识沉淀能

力’可通过工业模型、微服务组件的封装与调用’实现工业知

识的沉淀、转化与复用。具备良好的用户基础,能够服务海量

工业企业’为企业数字化转型赋能·汇聚不同学科知识背景和

不同行业经验的各类开发者’持续推动平台开发创新。

具体评价指标:

L工业设备数量

评价工业设备的连接数量和类型、工业协议兼容适配能力

等’包含运行设备、加工设备、行走设备和其他设备四类。

.1ˉ

2.工业模型数量

评价工业模型的数量、类型等’包含研发仿真模型、业务流

程模型、行业机理模型和数据算法模型四类。

3.工业APP数量

评价工业APP的数量、类型｀种类、活跃情况等·工业APP

指基于工业互联网平台’承载工业知识和经验’满足特定需求的

工业应用软件°

4.服务工业企业数量

评价服务工业企业数量等’包括工业制造企业、工业服务企

业（如行业解决方案提供商）’以及付费用户比例.

5.乎台开发者数量

评价开发者数量’包括注册总数和活跃开发者数·

二｀平台核心技术水平

能力要求:平台应具有较强的技术创新能力和融合能力;平

台应具有特色软硬件产品’掌握关键核心技术’具备较强的安全

防护能力;平台应具备良好的开发环境和开发工具’具备面向多

行业多领域的创新产品、创新功能、创新解决方案’能够支持特

定场景解决方案和工业APP的开发创新°具备较强的应用自研

能力’杀手铜工业APP具有较高的应用价值°

具体评价指标:

1.平台技术创新能力

ˉ2ˉ

评价平台的技术先进性’对新一代信息技术的融合创新能

力’对应用软件及解决方案的支撑能力’技术产品化能力’获得

的专利及软著数量等。

2.乎台产品可靠性和安全防扩能力

评价平台核心软硬件产品的可靠性和市场竞争力’平台的安

全防护体系和防护能力’获得第三方安全测评认证的情况等·安

全防护能力包括数据、代码、应用和访问安全防护等。

3.自研杀手铜工业APP情况

评价平台对工业APP的自研能力’杀手铜工业APP的创新

性、订阅量、日活次数、市场价值等·

三｀平台赋能成效

能力要求:平台应具有特色行业解决方案’能够体现与平台

强关联关系’能够显著解决制造业数字化转型痛点问题’满足区

域产业数字化转型需求’进园区、进基地成效显著’积极拓展国

际业务。

具体评价指标:

1.解决方案供给能力

解决方案应和平台关联性强’能够通过平台连接设备、承载

模型、开发多种工业APP’解决工艺优化、质量改进、效率提升

等痛难点问题;评价解决方案的场景复杂度、与新一代信息技术

融合创新程度、应用价值和可推广能力等。

＝3ˉ

2.赋能园区转型成效

评价平台服务园区、产业集群转型升级成效’包括服务园区

数量、特色功能’对园区管理侧和产业侧的赋能成效’如提升园

区治理能力、促进园区招商弓｜资和生态汇聚｀提高园区内企业数

字化水平和产业协同水平等。

3.赋能行业和领域成效

评价平台赋能行业和领域成效’包括服务行业、领域数量,

重点服务行业、场景’新模式新业态培育情况等°

4.中小企业服务能力

评价平台服务中小企业数量和产生的收入’服务中小企业的

创新产品及解决方案应用情况’如开发轻量化、模块化软件工具

及解决方案’创新商业模式为中小企业数字化转型提供低成本服

务等.

5.国际业务拓展能力

评价平台国际业务拓展能力和国际竞争力’能够对海外企业

提供平台赋能解决方案’将中国技术、中国方案带向国际·

四｀平台社会贡献度

能力要求:平台作为“新基建’’核心要素’具备在重大事件、

重大风险防范方面的支撑作用’如支撑国家重要部署’参与部重

点工作°

具体评价指标:

唾4＝

••••••••••••••••

1.稳增长支撑能力

评价平台在‘‘六稳’’“六保豁等方面发挥的作用’作为新型

基础设施对相关行业的带动作用’在服务属地工业增长和转型中

发挥的作用.

2.“双链’’‘‘双碳”支撑能力

评价平台支撑产业链供应链协同的创新解决方案情况’能够

助力特定产业强链补链;平台具有支撑能源管控、节能减排｀绿

色供应链管理等能力。

3.支撑经济或行业运行分析

评价平台依托工业互联网平台数据构建数字产业地图、产业

经济运行、产业链监测、企业画像、特色工业指数等情况。

4.部重点工作参与情况

评价平台参与工业互联网领域重点工作情况’包括创新发

展工程｀试点示范、进园区｀深度行、创新合作中心等重点工

作°

5蹦参与标准制定情况

平台牵头或参与编制工业互联网平台领域标准情况’包括国

际、国家和行业标准°

五｀平台可持续发展能力

能力要求:平台具有较好的投资回报能力、公司资源调配能

力’具有良好的生态运营水平’具备汇聚各方资源创新发展的能

ˉ5ˉ

{

o

力·

1·乎台盈利能力

评价平台自身盈利能力’包括与平台相关的业务收入、业务

成本、投资回报率和资本融资情况等°

2网公司资源调配能力

评价平台研发投入及占主营业务收入比、从业人员数量等资

源投入情况。

3·生态运管能力

评价平台赋能特定行业／区域平台建设、带动行业解决方案

服务商发展情况’在产融合作、产教融合、人才培养等方面情况·

ˉ6≡

|

附件2

2023年跨行业跨领域工业互联网平台申报书
‖
｜

|

))
称
章
章
期

兰
皿
＝
…

((

曰

名
位
位

目
单
单
报

报
荐

项
申
推
申

工业和信患化部编制

|

一、申报企业基本信息

个＼｜k基本信息

企业名称

｜成立时＂｜
组织机构代

码
成立时间

单位地址

电话姓名

手机职务联系人

传真 E≡mal｜

负债率总资产（万元）

k年销售（刀冗）信用等级

k年利润（刀元）上年税金（月元）

（限l000宇）

（一）申报单位情况介绍

发展历程、韦营‖k务、市场销售等刀面基本情况°

（二〉申报单位核心竞争／」介绍

突出工｀｜k互联网平台技术、产品、解决方案等相关能力’包括优势技术、人才队伍、研发

能力、实施能力、服务保障、应用效果等°
企
业
简
介

ˉ1ˉ

真实

性承

诺

推荐

单位

ˉ2ˉ

•

我单位申报的所有材料,均真实｀完整,如有不实,愿承担相应的责任°

法定代表人签章;

公章:

年月日

同意推荐该单位申报2023年跨行业跨领域工》｜k互联网平台°

推荐单位公章:

年月∩

|

二、工业互联网平台申报材料

（l）匠业瓦联网｀｜臭合罐本信思

平台名称

建没主体

建设时｜旬

投资金额

建设万式

laaS基础设

□白建

□合作共建

请注明合作企｀｜k名称

□自建

□租刚

请注明服务商名称

（2）］÷业∏联网平合能力介绍

1.平台资源管理能力

1.1工业设备数量＊

L可连接的工｀｜k没备／产品／产线种类及数量: 台／筐

其中,运行设备台／套;』（｜｜:设备台／套;

行走设备台／套:其它设备合／套

••

•

（运行设备包括:采矿设备、化工设备｀冶炼设备、电力设备、建材设备、动力

设备｀仪器仪表等;加工设备包括:机床、机器人、屯工、电子没备、轻工没备

等;行走没备包括:工程机械、农林机械、物流设备、交通设备谆;其他设备包

括:安全生产设备、污染防治没备等）

公有云连接设备合／套;私有宜连接设备台／套

慕于公有万的T业设备日运行数量:台／套（指每∩上传实时运行

数据的下业设备数量）

□〔业协议兼容适配数量:种

补充说明和分类详细介绍（具体接入及管理的工业设备类型及数量,可兼容的〔

业协议种类等）:

ˉ3

1.2工业模型数量肆

巳上业模型数量: 个

‖【务流程模姻个;••´•·个
个

其［｜］’研发仿真模′『!

行业机理模型 数据算法模型个

补充说明和分类详细介绍（具体凛赋的工业机理模缎）

1.3工业APP数量鞠
•

□工业APP数量: 个

个;个、生态伙伴工业APP数量

个、传统Ⅱ业软件云化AP］

其中’自研上业APP数量

基于平台升发的〔业APP数量

□汇业APP种类:

安全生产个;节能减排

传统Ⅱ业软件云化APP数量—个

●
勺

卜
个质量管控个;供应链管理

■
当
】
●
●

个
个

研发设计个;生产制造

运营营理个;仓储物流

运维服务个

个（指当月有用户访问或者调用过的」已业□工业APP月活跃数量:

APP数量）

补充说明和分类详细介绍 （具体的工业APP类型）

1·4服务工业企业数量瓣

□注册工业企业用｝｀!数:

典中’付费工》｜k企业数:

补充说明和分类详细介绍

务）:

个
个

（具体服务的工业企业类型,平台提供「什么产品或服

1.5平台开发者数量滞

□第三方开发者注册总数:

□第三方活跃开发者数:

个

个（活跃开发者为近一个月至少登陆l次平台且

|

[

＝4ˉ

对平台的［具或者环境进行调用的开发者）

补充说明和分类详细介绍（每类开发者具体调用∩｜.么工具包｀算法模

务）:

2.平台核心技术水平

2.1平台技术创新能力＊

□｀｝冶核心软硬件技术获得的专利数最:

□｀｜冶核心软硬件技术获得的软著数最:

补充说明材料（包含删不限于平台新技′

力、技术产品化能力等）:

个
个

对应用及解决方案的支撑能（包含0!不限于平台新技术融合情况、

2.2平台产品可靠性和安全防护能力

□具有设备和数据接入安全防护手段:□是□钾

□具有数掘女全防护:□是□否

□具有代码安全防护:□是□否

□具育应川安全防护:□是□告

□具有访问安全防护:□是□否

补充说明材料（包括平合安全防护体系和防护能力介绍,获得第≡万女全测试认

证悄况等）:

ˉ5ˉ

|

|

2·3自研杀手铜工业APP情况煮（杀手铜APP揣｀｜么台｜兰订阅用户数鼓多的5个］?

|kAPP>

□支持跨平合调月］:□是□侨

□公／j盘杀手铡APP∏活;次

（脂部聘征公打么〈k的杀手铜工业APP｀P均烁犬被调用的次数’同＿′｜」户每犬调

川次数｛〈疆复计算〉

□杀手铡APP订阅量:

□2022年月平均收入:／J汇（5个杀手铜APP累计月均收入）

□获评省部级优秀APP数量（202l年以来）

补充说明和分类详细介绍（提哄杀手铜APP

3。平台赋能成效

3。1解决方案供给能力

□箍益「｜0行‖k数最: 个

个

列表和介绍）;

（行｀‖《分类包括煤炭／黑色金属矿开采／石汕犬然广（开采、黑色金属、有色金阀、石

化化｜:、建材、窿药、纺织、家电、食品、烟草、辗工、机械、汽车、航絮／航犬、

船舶、轨道交通、电子｀电力、热力水｜］燃珍（、逮筑｀｜k、农业、服务业）

□髓盖的锁域数量;个〈领域数缄足指安全啪灶;、节能减排、质键管

控｀供应链管理、研发设t｜.、生产制造、运背管翅、仓储物流、运维服务九大缠

／」j｀领域）

□提供《『效解决力案数量;个

（打效解决方案指解决方案之间不能门交叉,边界摘晰’例如A行》｜k供应链管理、

B行｀lk供应链管理、C行｀｜k供应链管理’只能认定为］个有效解决方案）

返用以卜技术:

5G□、人数据□、人T智能□、数字峭′↓旧｀｜X块链□、『:业AR／VR技术□

补充说明和分类详细介绍（提供解决力案列表,详细介绍5-8个解决方案悄况,

包括解决的痛点问题、部署方案、预期推厂牧髓睁）:

ˉ6ˉ

3·2赋能园区转型成效蔫

■祟｜｛服务‖d区数罩;

（数据均从202｜〈｜汗始t｜弹）

个

□服芳｜′创（x获评同家级示范‖‖｜x、｜ˉ｀｜哪｜｜（o;息化附｀,「台宁园｜x冒翱示范J贝目数融:

个

□服芳网｜×.获评省级尔范园｜×数敏:个

补充说明和分类详细介绍（围绕提升｜′‖｜x数宁化管邱能力『｜｜解决团｜x内企｀｝k数宁

化转删问翘,详细介绍3个对｜′‖｜疼管邱侧爪｜］′澎.｀｜k侧赋能的标杆案例）:

|

|

3.3赋能行业和领域成效韩（数掂均从202］《｝｝｛:始↓｜霹）

□获评l｀｜｛《｛｜!信息化部应）｜』案例:个

□获评代级应踊案例:个

}
ˉ＿引

补充说明和分类详细介绍（列举,｝觅么『（k各罩及收入｜‖「比鼓高的3个行!k

,3个领域,并介绍3个行业／领域枷卜｜
‖—

包括川户』↑肖况与需求、案例,刨‖『川户』↑肖况与需求、、｝哈述没膛川内存、己取得的效益、蜒制推）｀!｜划

邯）;

3戳4中小企业服务能力窍（数掂均从2（）2］1｜开姑｜｝锌）

□祟｜｜‖仗务‖｜』小企业数量:个

■祟（｜服务《｜』小企｀｜k合同金割!: ／」冗

补充说明材料（介绍服务中小企｀｜h的创新′｀′:｜｛｝!、2｜｜新瞒业模式等〉

3°5国际业务拓展能力镜（介绍｝闰!列｀｀lk芳模式,对向外企｀｜k提供平台赋能解决力案

4.平台社会贡献度

4窒1稳增长支撑能力麓

□｜｜脱务地力获“六稳’,“六俱,,省部级堆弊数蛾《

□沁）｜）｝」也获唾建没信息基础设施禾｜』推进′卸｀｜k数亨化成效明她巾

（数掘均从202］f「开始计算

个

（州）,｀

—+|

ˉ7ˉ

•••>•

补充说明材料（介绍平合服务地刀…六隐,叫六保’’、L｀｜k稳增长谆乃面发挥的

作）｜］）:

4.2“双链”及“双碳’’支撑能力

□／I效解决方案数最:个

□撇盖的行业数量:个

个
个
个

□抛箍的赖域数最:

补充说明和分类详细介绍（介绍M双链,,｀‘0双碳”解决力案行l个,并介绍推

）＂情况）;

4·3支撑经济或行业运行分析（介绍平台依托I二业瓦联网｀｛么合数据支撑产业经济运

行｝｝i测分析等情况〉

4.4部重点工作参与情况（包括承担创新发展工程项目,参｝」试′′i示范、‘‘工业互

耿｜《0平合进园｜又’,°0创＂［｀｜′JK联｜叫乎合赋能深度行,,、｜｛｀lk∏联｜叫平台创新合

作｜｜!心镍）

4·5参与标准制定情况键

□｜＂家枷准:

□行北枷准:

个
个
个

』（中牵头制定

典中牵头制定

陡「↑｜牵头制定

•’·个
个
个

□｜lj际抓准;

补充说明和分类详细介绍（提供主导或参与制定的已v:琐的［｀｜k可联刚平台领域

标‖｜例表,归口标委会淬）:

•

平台可持续发展能力
=

S.

ˉ8ˉ

|

5.1盈利和融资能力食

□主营业务收入:

近二年平台相关的累计）｜k务收入:

2022年平合相关的业务收入:

□主营业务成本:

近三年平台相关的祟计〉｜k务成本:

2022年平台相关的业务成本:

□投资回报率:％

／j元

刀冗

万元

万元

□企｀｜k已上市或己获得VOPE投资:□是□否

5.2公司资源调配能力＊

□2021、2022年企业研发投入:

%

□从业人员数量: 人

补充说明材料（其他资源投入情况）

、 万元,占主营业务收入—％｀

5,3生态运营能力（介绍赋能特定行｀｜k／区域平台建没、带动行＼‖《解决方案服务商

发展、产融介作、产教融合、人才培育等情况）

（3）工｜k互联网平台技术架构

工业互联网平台的技术架构及方案介绍（包含但个限于平台业务框架、功能架构｀

技术架构、实施架构等）（限2500字）

（4）工｀｜k互联网平台下ˉ步发展计划

工业互联网平台下一步研发和运营计划（包含但不限于技术创新、产品

业合作｀商业模式拓展等）（限l000字）

‖

9ˉ

（5）其他说明材料

材料清单（作为附件放后）:

附件l:工业设备清单（撞运行设备、刀｜｜上设备、行走设备和其他设备四类分别

整理,包括设备类型、名称及设备ID等）

附件2:工业模型清单（按研发伪真模型、业务流程模型、行业机理模型秘数据

算法模型四类分别整理）

附件3:工业APP清单（按向研APP、生态伙伴APP两类分别整理’包括APP

应用场景、升发者、联系人等）

‖件4:服务｜二业企业清单（包括企业名称、服务金额、—联系人等）附件

附件5;平台开发者注册清单（包括开发者姓名、联系方式等）

6:杀手铜APP清单（包括APP名称、功能描述、聚焦行业、膛用场景、订.附件6:杀手

阅数量、∏i置次数、近一年月均收入签』

附件7:解决方案清单（包括解决方案名称’聚焦行业、领域’解决的痛点难盛

问题等）＿

附件8:企》｜k人员花名册

附件9:财务报表、客严服务合同等体现当1:业互联网平合运营情况的财务信息

附件l0:产品专利租知识产权证书

附件］l:申报通知发布日期前系统和软件运行旦＿志

附件l2:企业运营资质

附件13;其他说明材料

说明:l塘用A4｜隔面编辑,双曲打印并胶装。

2.lK文宇体为3号仿末体’单倍行距;一级标题3号黑体;-级标题3号楷体。

3.表格中带＊标记项日中的客观指标请根据实际情况填↑j并提供截图、汇总表、

复印件等相关证明材料,如果没有可填‘·无’’;列表数据庞大的’可提供电子版·

4申报梧中需根据实际情况添加目蛾（粒度应至少达到三级,并包括证明材料

ˉ10ˉ

细分日录等内容）·

5.申报主体相关资质如为联合体单位时应使用牵头单位资质·

ˉ11ˉ

附件3

2023年跨行业跨领域工业互联网平台推荐信息汇总表

推荐单位（盖章）: 联系人: 联系方式:

厂
联系方式（手机）联系人依托企业工业互联网平合名称序号

|
—==

• |

注:推荐数量不能超过规定的上限·

.1ˉ

_
—